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Abstrakt

Název práce: Český terminologický slovník z oblasti horolezectví a sportovního lezení.

Cíle práce: Vytvořit český terminologický slovník z oblasti horolezectví a sportovního

lezení.

Metoda: Rešerše primární a sekundární literatury. V prvním případě se jednalo o dosud

vydané slovníky, horolezecké a lezecké průvodce, studie a mluvnice. V případě druhém

šlo o popularizační publikace, monografie významných horolezců a lezců, časopisy a

důvěryhodné webové stránky.

Výsledky a závěr: Vytvořili jsme český terminologický slovník z oblasti horolezectví a

sportovního lezení s obsahem přibližně tisíc lexikálních jednotek. Hesla obsahují kolem

sta přejímek z cizích jazyků, především z angličtiny (anglicismy), němčiny

(germanismy) a francouzštiny (galicismy). Nejčastěji se terminologie v horolezectví a

sportovním lezení tvoří odvozováním, konkrétně pak nejvíce příponovým

odvozováním. Dominantní tendencí ve slovní zásobě v horolezectví a sportovním lezení

obecně je nárůst množství přejatých slov, zejména z angličtiny. Považujeme za závažný

problém, že byly vytvořeny dvoujazyčné slovníky z této oblasti dříve, než byl vydán

český terminologický slovník z oblasti horolezectví a sportovního lezení.

Klíčová slova: Horolezectví, sportovní lezení, terminologie.
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Abstract

Title: Czech terminological mountaineering and sport climbing dictionnary.
Goals: Create Czech terminological mountaineering a sport climbing dictionnary.

Method: Searches primary and secondary literature. In the first case it was published

dictionaries, mountaineering and climbing guides, studies and grammars. In the second

case it was a popular publications, monographs important mountaineers and climbers,

magazines and websites.

Results and conclusion: We have created Czech terminological mountaineering and

sport climbing dictionnary with about a thousands lexical units. Words contain around

one hundred borrowings from foreign languages, especially English (anglicisms),

German (germanisms) and French (galicisms). Most often, the terminology in

mountainneering and sport climbing forms deriving, namely the most suffix derivation.

Dominant trend in the vocablulary of mountaineering and sport climbing generally

increase the amount of borrowed words, especially form english. We consider it a

serious problem that has been created bilingual dictionaries from this area before being

released Czech terminological mountaineering and sport climbing dictionnary.

Key words: Climbing, sport climbing, terminology.
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1 ÚVOD

Lezení jako přirozený pohyb člověka je spojeno s tělesnou činností od nepaměti.

Zprvu nebylo potřeba specifické lezecké terminologie, avšak rozvoj a na něj navazující

stále větší specializace v horolezectví a sportovním lezení způsobily situaci, která

vyžadovala nutnost termínů, které by přesně popsaly daný pohyb, vybavení, tvar a

materiál skály, počasí, zranění, druh chytu atd. Pro jejich popsání byl lidmi vyvinut druh

publikace zvaný slovník, který nejčastěji abecedně seřazuje seznam slovní zásoby dané

oblasti či jazyka.

V průběhu historie horolezectví a sportovního lezení bylo napsáno mnoho

slovníků na danou problematiku, především překladových, avšak zatím žádný oficiálně

vydaný se nezabýval čistě českou terminologií. To je primární důvod sepsání tohoto

terminologického slovníku. Dalším důvodem je potřeba odborného uspořádání pojmů

s cílem zavedení jakési normy pro jejich užívání s cílem lepší informovanosti lezců,

odborníků ale i širší lezecké veřejnosti. Důvodem je také obohacení odborné

terminologie z této zkoumané oblasti, která bude mít podle současného vývoje stále

větší váhu na poli sportu a český terminologický slovník jen více upevní její postavení

mezi ostatními sportovními oblastmi, které již mají své publikace tohoto druhu.

Mezi dílčí úkoly práce patří analýza odborných a popularizačních publikací

z daných disciplín, (dosud vydaných slovníků, časopisů, studií, horolezeckých a

lezeckých průvodců, mluvnic, monografií významných horolezců a lezců,

důvěryhodných webových stránek) k získání co největšího množství slovní zásoby.

Dále porovnání odborné slovní zásoby mluvené i psané s její formou hovorovou,

zaobírání se historickým vývojem a nejdůležitějšími mezníky v horolezeckých

disciplínách k pochopení vzniku, kontinuity a ovlivňování slovní zásoby v dané oblasti.

Mezi další úkoly patří sledování paralel a analogií ve všech rovinách především

jazykových, zaměření se na dílčí jazykové disciplíny přes slovotvorbu, morfologii a

lexikologii. A v neposlední řadě je nutné pochopit tvorbu nových lexikálních jednotek a

vztah tvorby a vývoje ve zkoumané tematické oblasti.

Záměrem práce je vytvoření českého terminologického slovníku z oblasti

horolezectví a sportovního lezení. Jelikož naše téma souvisí samozřejmě i s dalšími

vědními obory jako je anatomie, fyziologie, lékařství, geografie, meteorologie,

geologie, kartografie, geomorfologie a glaciologie, budou termíny z těchto disciplín
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také zahrnuty v našem slovníku. Hranice tematické oblasti tedy nechceme nijak striktně

určovat a vymezovat, bylo by to i proti přirozenosti a živému naturelu jazyka. Jádrem

slovníku však samozřejmě zůstává oblast horolezectví a sportovního lezení.
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2 HLAVNÍ MEZNÍKY VE ZKOUMANÝCH

SLOVNÍKOVÝCH TÉMATECH

2.1 Slovo o historii evropského horolezectví k pochopení skalního a

sportovního lezení

V této kapitole bych rád objasnil vznik pojmů skalní a sportovní lezení. Toto

úvodní slovo zaměřené na historii evropského horolezectví slouží k jeho plnému

pochopení a zasazení do souvislostí. Abychom zmíněné pojmy pochopili v celých jejich

kontextech a šířkách, je potřeba v krátkosti poznat horolezeckou historii obecně, z které

se podle autorů Diešky a Širla (1989) sportovní lezení vyčlenilo. Avšak je nutno zmínit,

že existují i názory odlišné. Podle Baláše, Strejcové a Vomáčka (2008) samozřejmě

horolezci k rozvoji sportovního lezení přispěli, ale tvrzení, že vzniklo z horolezectví, se

jim jeví jako odvážné. Považovat horolezectví za zastřešující pro sportovní lezení, podle

nich popírá dlouhou historii vývoje lezeckých aktivit. Pro úvodní slovo o historii zde

budeme horolezectví obecně chápat jako pohyb v horolezeckém terénu s veškerými

potřebami a vybavením k tomu potřebných.

2.1.1 Počátky horolezectví

Od nepaměti se hory a obzvláště velehory považovaly za sídla bohů. Existovaly

ale i názory, že na úpatích hor mají doupata všemožné nestvůry, baziliškové a draci.

Lidé vrcholy považovali za něco nepřístupného a jedinci, kteří se na ně vydávali, byli

považováni dlouhou dobu za smyslu zbavení. Je ale skutečností, že byly nalezeny

důkazy o osidlování hor člověkem už v předhistorickém období jako kresby v

přímořských Alpách a malby na Kavkaze nebo na Nové Guineji (Dieška, Širl, 1989).

Avšak o mnoho obsáhlejší a obšírnější jsou informace z přechodů vojenských tažení

přes velehory, ať už to byl Alexandr Veliký v 4. st. př. n. l. nebo Hanibal o jedno století

později. Alpy jako nejvyšší evropské pohoří mělo ve starověku i v dalších obdobích

bezpochyby mnoho funkcí. Jmenujme jen pár z nich: funkci obrannou (Římské říši

sloužily jako hradba), funkci domovskou (alpská údolí byla osídlena od nepaměti),

funkci krycí (ukrývalo se zde mnoho utečenců) a v neposlední řadě později i funkci

vědeckou, ke které se dostaneme především u osvícenství.
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Jistým přelomem a počátkem horolezectví jako takového můžeme považovat

období začínající renesance a humanismu výstupem na Mont Ventoux Francescem

Petrarcou v roce 1336. Případně můžeme považovat za zrod také rok 1492, tedy konec

středověku a počátek novověku, kdy byl proveden expediční výstup na Mont Aiguille

Antoinem de Ville. Obecně však musíme předpokládat, že kromě doložených výstupů

působilo v horách, přinejmenším ve středověku, tisíce horolezců, kteří lezli jen pro své

potěšení a neměli potřebu své výstupy zaznamenávat, proto zde ilustrující průlomové

výstupy je potřeba brát s jistou rezervou. Téměř nikdy neexistuje absolutní důkaz

panenství vrcholku hory.

2.1.2 Osvícenství a dobytí Mont Blancu

Další styčný bod v historii horolezectví představuje doba osvícenství a s ní


[…]


výstředníky v době usazení zcela rozevřené, výstředníkové mechanické vklíněnce jsou

někdy nazývány „aktivní camy“

výstředníkový vklíněnec m vklíněnec na principu rotace rozpírajícího se klínu, jedno

provedení vklíněnce zaručuje vhodné použití pro různé šířky a tvary spár; zakřivená

část má nejčastěji profil logaritmické spirály či elipsy, která při natočení vykazuje

různou šířku; pro výstředníkové vklíněnce se někdy používá název „camy“

výstup m dosažení vrcholu, na skále či v horách, vylezená horolezecká cesta

výškoměr m přístroj, měří tlak vzduchu a s jeho pomocí určuje nadmořskou výšku

výškové horolezectví n horolezectví v nejvyšších nadmořských výškách, nutná

aklimatizace jedince

výškový otok (edém) mozku m forma akutní horské nemoci, nahromaděná tekutina

stlačí mozkovou tkáň a dochází k nervovým poruchám, někdy až k bezvědomí

výškový otok (edém) plic m forma akutní horské nemoci, dochází k hromadění

tekutiny v plicní tkáni a plicních sklípcích

vytloukat skoby verb. dostávat skoby ven ze skály/ ledu pomocí kladiva

výzbroj f vybavení horolezce sloužící k vlastnímu lezení (zajišťovací pomůcky,

doplňující pomůcky)

vzepření se na nohou verb. pohyb, k dosažení výše díky dolním končetinám, na

kterých se lezec zvedne

W

X

Y
yosemitská dračí smyčka f vylepšená klasická dvojitá dračí smyčka
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y – systém m druh jistícího systému, použití u zajištěných cest; složení smyčka, tlumič,

karabiny, tvar písmene „Y“

Z
zadrhovací uzel f uzel se po zatížení svírá, po uvolnění prokluzuje, slouží k výstupu po

laně nebo k sebejištění

zafixovat verb. 1. něco někam upevnit či zajisti tak, aby nedocházelo k posunování,

sjíždění apod. 2. platí i pro pohyb

zajištěná cesta f uměle zajištěná horolezecká cesta; stupeň obtížnosti je zmírněn

ocelovými lany, kramlemi, kolíky, žebříky, mosty

zatloukací trubka f jistící prostředek do ledu, podobný šroubu do ledu, ale oproti němu

má jemný závit a do ledu se zatlouká kladivem, ven se vyšroubuje pomocí mělkého

závitu, materiál legovaná kalená ocel

záhrab m vyhloubená sněhová jeskyně, slouží při bivaku proti větru či mrazu

záchrana f 1. akce k záchraně jednoho či více jedinců 2. druh činnosti, lezec dává

záchranu prvolezci vzpaženýma rukama, záchrana se používá u boulderingu nebo u

lezení cesty před prvním jištěním

záchytný náraz m normovaná vlastnost, nejzazší pozice záchytného pádu

základová lavina f sesun všech vrstev sněhu až po skálu/ zem/ led

zámek (karabiny) m 1. spojení nosu a západky na karabině 2. někdy zaměňován

s pojistkou karabiny

zánět šlachy m druh zranění, k zánětu dojde vždy po extrémní námaze doprovázené

zpravidla mikrotrhlinkami ve šlaše a následným otokem, někdy až přetržení šlachy
západka f pohyblivá část karabiny, okolo je pojistka

závěsný háček m viz skyhook, háček na polohování/ postup/ pro tahací vak

závit m 1. prostředek k uchycení chytu na umělou stěnu 2. tvar lana v psané formě

písmene l

zelený bod m jakékoliv volné lezení bez použití magnezia, někdy i bez použití lezeček

zemovka f slang pád na zem

zip (suchý zip) m etym. z angl. zip 1. rychlozapínací prostředek 2. postupné vytrhávání

jednoho jistícího prostředku za druhým

zkracovací smyčka f uzel pro zkrácení lana, ze tří ok, prostřední se poté provlékne

dvěma krajními

91

zkracovačka f slang viz zkracovací smyčka

zlomisko n staré suťovisko v dolinách

znělec m výlevná magmatická hornina světle šedé až nazelenalé barvy, obsahuje značný

podíl živcových hornin a živce, v menší míře i plagioklasy

způsob výstupu m

alpský styl m výstup bez pomoci kyslíkových lahví, žádná pomoc jiných

expedic, postup bez budování postupových táborů

zrát verb. slang etym. z psl. zьrěti viz dochází mi, v mluveném jazyce: „zraju“

zruš/ zrušit verb. pokyn horolezce/ lezce k zrušení/ ukončení jištění

zub m etym. z psl. zǫbъ výrazná skalní věž

Ž
žabák m slang viz žabí postoj

žabí postoj m pozice lezce, dolní končetiny jsou v zevní rotaci a abdukci v kyčelním

kloubu

žábovačka f slang způsob lezení ve spáře za pomoci vzpříčených prstů a kloubů ruky

žebro n viz pilíř

železa f

Eckensteinova stoupací železa f desetihrotá stoupací železa, předchůdce

dnešních stoupacích želez – avšak stále se používají, dva přední hroty přidal až

později Grivel

stoupací rám se sadou hrotů připevňující se na obuv, pro pohyb v ledovém a

sněhovém terénu, materiál legovaná ocel, výjimečně titan pro snížení hmotnosti

kloubová skládají se ze dvou částí spojených kloubem, výhodou je

pohodlnější chůze

rámová skládají se z jednoho kusu rámu na botu

železo n horolezecký/ lezecký materiál z kovu (karabiny, expresky, vklíněnce atd.)

žiletková skoba f skoba tenká téměř jako žiletka, do těch nejužších spár

živý žebřík m dva a více lezců si vzájemně stoupne na ramena a vytvoří živý řebřík,

použití na pískovcových skalách při překonání obtížného úseku

žlab m koryto/ úzké údolí

žlábek m zdrob. viz žlab

žleb m hluboké úzké údolí