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Předložená diplomová práce je zpracována na 45 stranách psaného textu, seznam literatury
čítá 50 citovaných zdrojů a příloha, kterou je samotný slovník, má 42 stan. Práce je
empirického charakteru a jejím cílem bylo vytvořit český terminologický slovník z oblasti
horolezectví a sportovního lezení.

Zvolené téma je velmi zajímavé a originální, protože český terminologický slovník z oblasti
horolezectví a sportovního lezení nebyl dosud v naší zemi vytvořen, i přesto že existuje
několik překladových slovníků z této oblasti. Práce je velmi přínosná, protože má svoji
využitelností významný výstup do praxe, a to nejen pro odborníky zabývající se
horolezectvím a lezením při formulování svých výzkumných prací, ale i pro širokou lezeckou
veřejnost.

Název práce koresponduje s jejím obsahem. Vzhledem k deklarovaným záměrům a
stanoveným cílům a úkolům je práce úplná.

Rešerše literatury je rozčleněna do 4 kapitol, první se věnuje historickým mezníkům
v horolezectví, ve skalním lezení a vysokohorské turistice, druhá diskutuje vydanou českou
slovníkovou literaturu, třetí zdůrazňuje potřebu terminologického slovníku ve zvolené oblasti
a poslední nás informuje o terminografii a jejích metodách. Přehled literatury a dosavadních
výsledků je dostačující pro daný typ práce. Na straně 14 je uvedena doslovná citace
v angličtině. Proč není přeložena do češtiny? Několikrát (str. 18, 21, 22) je v textu uvedeno
jen 30. léta, 70. léta, 80. léta, ale jakého století? Ve třetí kapitole je diskutována vydaná česká
slovníková literatura. Hledali jste také terminologické slovníky z oblasti horolezectví a lezení
v jiných jazycích (AJ, NJ, FJ, ..)? Žádné jsem v práci nenašla. Existují?

Cíle a úkoly práce navazují na předcházející části. Metody a techniky zpracování práce byly
zvoleny vhodně. Na straně 33 je uvedeno, že „hesla byla vybírána na základě kritéria
frekvence v odborných a popularizačních textech“. Jak byla tato frekvence zjišťována a při
jaké frekvenci bylo slovo zařazeno do slovníku jako heslo? Kapitoly 7.3, 7.4, 7.5 bych uvedla
spíše v rešerši literatury než v metodologii. To je ale otázka diskuze. Ke zpracování těchto
kapitol mohly být použity i jiné publikace než jen Grepl a Karlík (1995).

Výsledky a diskuze:

4. odstavec na str. 41 se opakuje na str. 43, u konkrétních jazyků zde mohly být uvedeny
příklady.

Pokud existují terminologické slovníky z oblasti horolezectví a sportovního lezení v jiných
jazycích mohlo se zde diskutovat například o výběru hesel, která byla do slovníků zařazena.

Slovník:

Osma – není jistící pomůcka, pouze slaňovací

Animátor – neporozuměla jsem zařazení tohoto hesla do slovníku.

Proč je uvedena výslovnost u některých hesel přejatých z cizích jazyků a u některých ne?

Formální vady práce

Po jazykové stránce je práce bezproblémová. Pouze anglický abstrakt obsahuje mnoho
gramatických chyb v anglickém jazyce. Překlad českého abstraktu je spíše doslovný než
správně anglicky.

Několik překlepů najdeme na str. 11, 24, 43.

Nedostatky v citování literatury

str. 12 - citace „Vraťme se k přírodě“ je citace J. J. Rousseaua, jak je v práci i uvedeno. Asi by
bylo lepší citovat Rousseaua a ne Procházku (1990).

str. 27, 36 – doslovná citace není uvedena v uvozovkách

str. 27 - citace Baláš (2003) – asi to není primární citace

str. 32, 47, 48 - Neuman je jen s jedním n

Vzhledem k originalitě práce a jejímu využití nejen pro odborníky zabývající se lezením, se
domnívám, že je tato práce významným počinem. Vytvořený slovník by měl být určitě
publikován alespoň jako součást některé lezecké publikace.

Autor diplomové práce prokázal, že je schopen samostatně řešit odborné problémy. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze, dne 15. 4. 2015 Ivana Turčová